[image: image1.jpg]

ОКТЯБРЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

14.11.2017                                                                                                   № 3/13
п. Октябрьский

О принятии Муниципальной программы

 развития общественной инфраструктуры
муниципального образования Октябрьское сельское поселение

Слободского района Кировской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Октябрьское сельское поселение Слободского района Кировской области, Октябрьская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Муниципальную программу развития общественной инфраструктуры муниципального образования Октябрьское сельское поселение Слободского района Кировской области.

2. Признать утратившими силу:
- решение Октябрьской сельской Думы от 12.11.2013 № 16/54 «О принятии Муниципальной программы развития общественной инфраструктуры муниципального образования Октябрьское сельское поселение Слободского района Кировской области»,
- решение Октябрьской сельской Думы от 02.06.2014 № 23/94 «О внесении изменений в Муниципальную программу развития общественной инфраструктуры муниципального образования Октябрьское сельское поселение Слободского района Кировской области».

3. Опубликовать настоящее  решение в официальном издании поселения «Информационный бюллетень».

	Глава Октябрьского
сельского поселения

___________________ Е.В.Тимшина
	Председатель Октябрьской
сельской Думы

__________________О.А.Городилова

_________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
специалист                                                                                            С.В.Никитина

СОГЛАСОВАНО

Разослано: Дело – 2, прокуратура – 1, регистр МНПА в эл.виде, Всего – 3 экз.

	Утверждено

Октябрьской сельской Думой

	Решение №     3/13        от     14.11.2017_

	Председатель Думы  Городилова Ольга Арсентьевна
                                                      Ф.И.О.

	Подпись:

Муниципальная программа

 развития общественной инфраструктуры
муниципального образования

ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие сведения

1.1. Наименование поселения:  Октябрьское сельское поселение Слободского района Кировской области

1.2. Населенные пункты, входящие в муниципальное образование (с населением больше 50 чел):

	Название населенного пункта
	Число
домохозяйств
	Численность населения

	п. Октябрьский
	502
	1076

1.3. Территория поселения:  156,9кв.км.

1.4. Основные природные ресурсы:   торф
2. Демографические данные

2.1. Численность населения  1076 человек, в том числе мужчин 497, женщин 579
2.2. Число домохозяйств:  502

2.3. Национальный состав: русские, удмурты, марийцы, татары
2.4. Среднегодовой прирост (убыль) населения (в среднем за последние 5 лет) 0,8 %

2.5. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет) 1,5 %

2.6. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет) 0,7 %

2.7. Возрастной состав населения: населенный пункт

· дети дошкольного возраста (0 – 6 лет)
89             чел.  8,3    %

· дети школьного возраста (7 – 17 лет)

85             чел.  7,9     %

· от 18 до 30 лет

170           чел.  15,8   %

· от 31 до 40 лет

97             чел.  9,1     %

· От 41 до 60 лет

330           чел.  30,6   %

· Свыше 60 лет

305        чел.  28,3  %

2.8. Пенсионеры
377     чел.  35,0     %

2.9. Инвалиды
118     чел.  11     %

2.10  Работающее население 388   чел.  36,0    %

3.Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждений

3.1. Администрация муниципального образования:

Глава: Тимшина Елена Валентиновна
Число сотрудников: 3

3.2. Дума муниципального образования:

Председатель: Городилова Ольга Арсентьевна
Число членов Думы: 10

3.3. Учреждения, подчиненные муниципальному образованию

(домакультуры,библиотеки и т.д.)

Муниципальная пожарная охрана,     4 сотрудника
4. Объекты инфраструктуры и сельхоз. техника, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние

	Название
	Единица измерения
	Количество
	Физическое состояние

	Административные здания
	единица
	1

	Дом культуры
	единица
	1

	Система водоснабжения
	км.
	7,9

	Улицы и дороги
	км.
	12,0

	Мосты

	единица

	Зоны отдыха
	га

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения

	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	Программа социально-экономического развития на 2015-2017 г

	Решение Думы от 23.12.2014 № 29/122
	-   создание условий для устойчивого повышения жизненного уровня населения муниципального образования на основе активного использования экономического потенциала в условиях долгосрочной стабильности и предсказуемости условий экономического развития всех хозяйствующих субъектов

- создание условий, способствующих привлечению в поселение  инвестиционных потоков;

· устранение препятствий, сдерживающих предпринимательскую активность, и создание новых секторов экономики в сфере малого бизнеса;

· создание экономических стимулов для развития всех секторов экономики, поддержка конкурентоспособных, сохранение и создание социально-значимых предприятий и учреждений;

· эффективное вложение средств в систему предоставления социальных услуг населению муниципального образования, повышение качества и доступности услуг, а также сохранение имеющейся сети бюджетных учреждений;

· совершенствование условий для снижения уровня безработицы, принятие эффективных решений по проблемам занятости населения;

· реализация жилищно-коммунальной реформы, направленной, в первую очередь, на повышение качества и надежности предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, обеспечение доступности этих услуг для всех категорий населения, а также – на снижение издержек в этой сфере;

· поддержка развития сельского хозяйства;

- сокращение бюджетного дефицита

6. Основные направления экономического развития поселения

	Промышленность
	Швейное производство, ОАО «Весна».

	Сельское хозяйство
	нет

	Добыча полезных ископаемых
	 Добыча торфа, ЗАО «ВяткаТорф».

	Прочие направления экономического роста

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих,

человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	6
	115

	В том числе:

	В сфере торговли
	4
	14

	В сфере бытового обслуживания населения
	1
	67

	В сфере производства:

	Продовольственных товаров

	Непродовольственных товаров
	1
	34

8. Стратегическая цель и основные задачи программы.

Основной целью является определение основных направлений социально-экономической деятельности Октябрьского сельского поселения на 2018-2020 г. по обозначению негативных и закреплению положительных тенденций, обеспечение устойчивого поступательного социально-экономического направления поселения.
Цели: 1.Сохранение физического воспитания и развитие здорового образа жизни на территории Октябрьского поселения, создав для этого благоприятные условия.

Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи:
С помощью ППМИ отремонтировать детскую площадку и установить спортивные тренажеры.
2.Обеспечение стабильного социально-экономического положения поселения, создание благоприятных условий для восстановления и развития реального сектора экономики: промышленности, торговли, малого бизнеса.

3.Снижение социальной напряжённости, сокращение безработицы, повышение уровня жизни населения.

4.Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности использования финансовых, материальных ресурсов, обеспечение населения необходимыми социально-значимыми услугами.

5.Участие в областных программах по капитальному ремонту жилья и переселению из ветхого и аварийного жилья.

9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели; наличие необходимых ресурсов:

· человеческие ресурсы  имеются

· финансовые ресурсы низкая заработная плата

· технические сфера низкие скорости интернета, планируется в 2018 году установка скоростного интернета, нехватка спортивного оборудования для молодёжи и детей, тренажёров для пенсионеров.
· административно-организационная сфера  мало юристов.

· другие сферы идёт строительство домов по программе «Переселения из ветхого и аварийного жилья», много молодых семей приехали и приобрели жильё по материнскому капиталу. Работают все предприятия.

10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач
Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач:
Население ведет здоровый образ жизни, участвуя в Программе поддержки местных инициатив, а если население сделает свой вклад, то и будут выделены субсидии из областного бюджета на ремонт детской и спортивной площадок.

Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы и препятствия:

Проект местных инициатив может не пройти в финансируемые проекты, так как участие очень популярно среди поселений в Кировской области.
                                                                                                                                                            Приложение 1
Инициативная группа

Поселение: Октябрьское

Район: Слободской

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности

в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,

население, общ.организацию, и т.д.)

	1.
	Коробейников Данил Михайлович

	председатель
	Дом Культуры

	2.
	Шутова ИллюсяГабдульманыоновна

	казначей
	МКОУ СОШ

	3.
	Вохмянина Марина Васильевна

	ответственный за делопроизводство
	ДОУ п. Октябрьский

	4.
	Сморкалова Татьяна Ильинична

	ответственный за технические вопросы
	население

	5.
	Ворончихина Людмила Борисовна
	ответственный за организацию вклада
	ЗАО «ВяткаТорф»

	6.
	Кучергина Светлана Ивановна

	ответственный за информирование населения
	население

	7.
	Шутова Нина Петровна

	Участие в обеспечении жизнедеятельности объекта
	Стационарное отделение п. Октябрьский

	8.
	Назарова Татьяна Валерьевна

	Участник сдачи-приемки работ
	ОАО «Весна»

	9.
	Уланова Людмила Николаевна
	Участник подготовки заявки
	ДОУ п. Октябрьский

Глава администрации Октябрьского сельского поселения  __________________________(Е.В.Тимшина )

                                                       (подпись)

Приложение 2

Инвестиционный план
Поселение:Октябрьское

Район:Слободской

Сроки выполнения:
Начало: «01» июня 2017;
Окончание «29» августа 2017

	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта

	Вклад ППМИ

(тыс. руб.)
	Вклад МО

(тыс. руб.)
	Другие местные вклады (тыс. руб.)
	Другие источники

(тыс. руб.)
	Общаястоимость

(тыс. руб.)

	Ремонт детской игровой и спортивной площадок в п. Октябрьский
	п. Октябрьский
	01.06.2017
	29.08.2017
	ЛС № 107
	219,094
	50
	56,5
	6,5
	326,094

	ВСЕГО

	219,094
	50
	56,5
	6,5
	326,094

Глава администрации Октябрьского сельского поселения  __________________________(Е.В.Тимшина )

(подпись)